- 1 -

永政办发〔2005〕37 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于做好防治碘缺乏病工作的通知关于做好防治碘缺乏病工作的通知关于做好防治碘缺乏病工作的通知关于做好防治碘缺乏病工作的通知

各乡镇人民政府，县政府直属有关单位：

碘缺乏病是由于自然环境缺碘，人体摄碘不足所引起的

一种疾病，主要表现是甲状腺增生和肿大，还会引起地方性

克汀病（指痴呆、身材矮小等）、单纯性耳聋，导致胎儿流

产、早产、死产、先天畸形等疾病，危害极大。我县于 1996

年开始在全县全面供应加碘盐。通过十年来的工作，全县甲

状腺肿大率从 1995 年的 46.34%下降到 6.33%，防治碘缺乏

病取得了明显的效果。但是，我县碘盐覆盖率还不高，碘缺

乏病有可能死灰复燃。县疾控中心于 2004 年 9 月的碘盐监

- 2 -

测表明，我县部分山区碘盐覆盖率只有 50%左右，远远低于

国家提出的碘盐覆盖率达到 95%的要求。

为了认真贯彻落实国务院办公厅转发的《全国重点地方

病防治规划(2004—2010 年)》文件精神，县政府要求全县各

地广泛深入地宣传消除碘缺乏病工作的重要性和长期性，加

强防治碘缺乏病的健康教育，推动消除碘缺乏病工作的持续

开展。结合 5 月 15 日全国第十二届“防治碘缺乏病日”活

动和我县实际，现将做好防治碘缺乏病工作的有关事项通知

如下。

一、从今年开始，凡是碘盐覆盖率低于 95%的地方，都

要开展不同形式的宣传活动，并由乡镇政府同所辖各村居签

订《食用碘盐责任书》，确保我县在 2005 年内达到基本实现

消除碘缺乏病的目标，到 2010 年实现消除碘缺乏病的目标。

二、县卫生部门要加强对全县各地碘缺乏病甲状腺肿大

率、居民食用碘盐合格率的检测工作，并及时将检测结果上

报县地方病领导小组，由县地方病领导小组公布检测结果。

三、县工商、盐业部门要加强对全县盐业市场的整顿和

规范，结合国家工商总局、国家发改委、公安部、卫生部等

部委联合下发《整顿和规范盐业市场秩序工作方案》（工商

公字〔2005〕55 号）的要求，严厉打击盐业违法行为，防止

非食用盐、非碘盐和不合格碘盐流入食盐市场，确保我县人

- 3 -

民吃上合格、放心的碘盐。

四、县教育部门要结合健康教育，加强对偏远山区学校

学生的防治碘缺乏病知识的教育，通过“学校----老师----

学生----家长”的宣传链，要求学生回家做好对家长的宣传，

以提高山区群众的自我保护意识，做到自觉抵制私盐，食用

合格小包装碘盐。

五、县计生部门要结合“计生活动日”活动，突出今年

“控制碘缺乏，保护母婴健康”的宣传主题，做好对家庭妇

女的宣传，大力提倡优生优育，提高中华民族素质。

附件：防治碘缺乏病宣传口号

二○○五年五月十八日

- 4 -

附件：

防治碘缺乏病宣传口号防治碘缺乏病宣传口号防治碘缺乏病宣传口号防治碘缺乏病宣传口号

1、控制碘缺乏，保护母婴健康

2、科学补碘，造福子孙

3、食用碘盐是最好的补碘方式

4、食盐加碘是国策，食用碘盐保健康

5、坚持食用碘盐，预防出生缺陷与智力残疾

6、打击私盐，禁止非食用盐、非碘盐和不合格碘盐流

入食盐市场

7、碘缺乏病是由于人体摄碘不足引起的一种疾病

主题词：卫生  工作  通知

抄送：市地病办，县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室           2005年5月19日印发